
PÁGINA                           1 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 29 DE JUNHO DE 2023                    Nº 120

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

*PORTARIA 985/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora Michele Dezidério Pinheiro foi eleita 
Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde para representar o Rio Grande do 
Norte na 17ª Conferência Nacional de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 
prevista para os dias 02 a 05 de julho de 2023, em Brasília/DF e que segundo o 
Regimento da 10ª CES/RN, §8º - As despesas dos Delegados(as) eleitos para a 17ª 
CNS, com alimentação e hospedagem durante o evento serão custeadas pelo 
Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de três diárias e meia para 
despesas com deslocamento, alimentação e hospedagem, conforme descrito no Ofício 
n° 039/2023 – CMS que consta no Memorando 10.917/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias e ½ (meia), no valor unitário 

de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais), totalizando R$ 770,00 (setecentos e setenta 
reais) à servidora MICHELE DEZIDÉRIO PINHEIRO, Gerente de Unidade Básica de 
Saúde, para cobertura de despesas com deslocamento, alimentação e hospedagem 
durante viagem à Brasília/DF, realizada no período de 02 a 05 de julho do corrente ano, 
a fim de participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicada para adequação

PORTARIA 996/2023 - GP, de 29 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, PATRICIA RONNY NASCIMENTO DE BRITO 

do cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 

n° 758/2023 - GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*PORTARIA 983/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora Maria Conceição Silva de Morais foi 
eleita Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 
prevista para os dias 02 a 05 de julho de 2023, em Brasília/DF e que segundo o 
Regimento da 10ª CES/RN, §8º - As despesas dos Delegados(as) eleitos para a 17ª 
CNS, com alimentação e hospedagem durante o evento serão custeadas pelo 
Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de 03 (três) diárias e meia 
para despesas com deslocamento, alimentação e hospedagem, conforme descrito no 
Ofício n° 039/2023 – CMS que consta no Memorando 10.917/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias e ½ (meia), no valor unitário 

de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), totalizando R$ 630,00 (seiscentos e trinta reais), à 
servidora MARIA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS, Agente Administrativo, para 
cobertura de despesa com deslocamento, alimentação e hospedagem durante viagem 
à Brasília/DF, realizada no período de 02 a 05 de julho do corrente ano, a fim de 
participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicada para adequação

*PORTARIA 984/2023, de 28 de junho de 2023.

Concede diária a servidor.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN no 
uso de suas atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 
69/2015 e de acordo com as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO que a servidora Maria Katiane Lopes foi eleita 
Delegada na 10º Conferência Estadual de Saúde;

CONSIDERANDO a realização da 17ª Conferência Nacional de Saúde, 
prevista para os dias 02 a 05 de julho de 2023, em Brasília/DF e que segundo o 
Regimento da 10ª CES/RN, §8º - As despesas dos Delegados(as) eleitos para a 17ª 
CNS, com alimentação e hospedagem durante o evento serão custeadas pelo 
Ministério da Saúde;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de três diárias e meia para 
despesas com deslocamento, alimentação e hospedagem, conforme descrito no Ofício 
n° 039/2023 – CMS que consta no Memorando 10.917/2023,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 03 (três) diárias e ½ (meia), no valor unitário 

de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 700,00 (setecentos reais) à servidora 
MARIA KATIANE LOPES, Enfermeira, para cobertura de despesa com deslocamento, 
alimentação e hospedagem durante viagem à Brasília/DF, realizada no período de 02 a 
05 de julho do corrente ano, a fim de participar da 17ª Conferência Nacional de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 28 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA                           2 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

PORTARIA 1.001/2023, de 29 de junho de 2023.

Concede diárias ao Prefeito Municipal.

O SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL no uso de suas 
atribuições legais e administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e 
considerando as disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22, 

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão 05 (cinco) diárias, no valor de R$ 1.000,00 

(hum mil reais) cada, totalizando o valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ao senhor 
ERALDO DANIEL DE PAIVA, Prefeito Municipal, para cobertura de despesas de 
viagem à Brasília/DF, com objetivo de fomentar novos projetos, obter recursos federais, 
realizar visitas aos Ministérios, dentre outras atividades, dos dias 03 a 07 de julho.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de junho de 2023.

ABEL SOARES FERREIRA
Secretário Chefe do Gabinete Civil

PORTARIA 1.002/2023, de 29 de junho de 2023.

Concede diárias a servidor para acompanhar Prefeito 
Municipal em viagem à Brasília.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso de suas atribuições legais e 
administrativas previstas na Lei Complementar nº 69/2015, e considerando as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518 de 04 de abril de 2022,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar concessão de 05 (cinco) diárias, no valor unitário de R$ 

250,00 (duzentos e cinquenta reais), que serão acrescidas de 1/3 (um terço) deste 
valor, totalizando o importe de R$ 1.667,00 (um mil, seiscentos e sessenta e sete reais), 
ao Servidor EDMO RIBEIRO DOS SANTOS SILVA, Coordenador, mat. nº 0092541-1, 
para cobertura de despesas de viagem para acompanhar o Prefeito Municipal em visita 
aos Ministérios em Brasília/DF, dos dias 03 a 07 de julho, em virtude de reuniões que 
visam buscar Recursos para o Município de São Gonçalo do Amarante.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 399/2023-SEMARH/SGA, 29 de Junho de 2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe confere o item 10, alínea “l”, 
do Anexo I, da Lei Complementar Municipal nº 69/2015, e tendo em vista o disposto no 
art. 36, VIII, da Lei Complementar Municipal nº 72/99 (Estatuto dos Servidores do 
Município), resolve:

Art. 1º. Declarar, a contar de 23 de Junho de 2023, a vacância do cargo de   
Agente Administrativo, ocupado pelo servidor, HOYGENIS BEZERRA DANTAS, 
Matrícula nº 12506, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e 
Cidadania, por motivo de posse em outro cargo inacumulável, conforme disposto no 
Processo Administrativo nº 580/2023-SEMARH.

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03 (três) anos, ou antes, desde que a pedido do servidor, a partir da data em que o 
servidor assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA 997/2023 - GP, de 29 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear NADJA NASCIMENTO DE BRITO para o cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA ESPECIAL da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Tributação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*PORTARIA 998/2023 - GP, de 28 de junho de 2023.

Exonera, a pedido, servidora municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 
Administrativo 556/2023 - SEMARH,

R E S O L V E:
Art. 1°. Exonerar, a pedido, a servidora efetiva LIVIA MARIA ALVES DA 

SILVA, matrícula 86584, cargo Assistente Social, integrante do quadro de pessoal 
permanente deste Município.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 
efeitos a partir de 16 de junho de 2023.

Art. 3°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 28 de 
junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

*republicada por incorreção.

PORTARIA 999/2023 - GP, de 29 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar PABLO ALVES DE SOUZA XAVIER do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito 
a partir de 1° de julho de 2023. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria 
n° 810/2023 - GP.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 1.000/2023 - GP, de 29 de junho de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear PABLO ALVES DE SOUZA XAVIER para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeito a 
partir de 1° de julho de 2023. 

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 29 
de junho de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/ADMINISTAÇÃO  



PÁGINA                           3 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

 

 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           4 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           5 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           7 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           14 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           15 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           16 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           17 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           18 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           19 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

CLÁUSULA QUINTA – DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS
O contrato poderá ser alterado nos casos previstos na Lei Federal nº 8.666/1993.
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta dos seguintes 
recursos consignados no Orçamento da Câmara Municipal para o exercício de 2023:
Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal 
Projeto Atividade: 20007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 15000000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES
–
7.1  Constituem obrigações da Contratada: 
7.1.1 Executar diretamente o Contrato, sem transferência de responsabilidades ou 
subcontratações não autorizadas pela CONTRATANTE.
7.1.2 Ser responsável pelos danos causados diretamente à Administração da 
CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo, não excluindo ou 
reduzindo essa responsabilidade, quando da fiscalização ou o acompanhamento pela 
CONTRATANTE.
7.1.3 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE, 
obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações a respeito da qualidade do 
serviço.
7.1.4 Comunicar por escrito ao Fiscal da CONTRATANTE, qualquer anormalidade de 
caráter urgente e prestar os esclarecimentos que julgar necessário.
7.1.5 Estar durante a execução do contrato em condições de habilitação prescritas em 
lei própria.
7.1.6 A Contratada deverá elaborar e entregar o Laudo no prazo de 20 (vinte) dias 
consecutivos, a partir da assinatura do contrato, cronograma detalhado da realização 
dos serviços, incluídas todas as tarefas significativas.
7.1.7 A contratada deverá dispor dos profissionais necessários à execução dos 
serviços descritos, prevendo substitutos, no caso de possíveis ausências.
7.1.8 Cumprir todos os serviços descritos no Projeto Básico.
7.2 – Constituem obrigações da Contratante:
7.2.1 Permitir o acesso da CONTRATADA, aos locais da prestação de serviço, 
respeitadas as normas que disciplinam a segurança do patrimônio e das pessoas.
7.2.2 Prestar informações e os esclarecimentos atinentes ao serviço que venham a ser 
solicitados pelos empregados da CONTRATADA.
7.2.3 Acompanhar, fiscalizar e avaliar o cumprimento do objeto desta 
Contratação, através de servidor integrante da estrutura administrativa da Câmara. 
Gestor – Natália Vital de Moura, matrícula nº6777, e fiscal – Christiane Nascimento 
Soares Cardoso, matrícula nº0505901
7.2.4 Efetuar o pagamento na forma ajustada neste Instrumento e no Contrato.
7.2.5 Fornecer à Contratada todos os dados das Unidades, dos servidores com 

CONTRATO Nº 013

TERMO DE CONTRATO DE SERVIÇOS ELABORAÇÃO DE 
LAUDO TÉCNICO DE CONDIÇÕES AMBIENTAIS DE 
TRABALHO E  ENVIOS E-SOCIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, 
CONFORME ANEXO DO E-SOCIAL, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento contratual onde, de um lado a Câmara Municipal de São 
Gonçalo do Amarante, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o 
número 09.427.998/0001-80, com sede na Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/ RN, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato 
representada por sua Excelência a Senhor Geraldo Veríssimo de Oliveira, brasileiro, 
casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 501.288 - 
ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, São 
Gonçalo do Amarante/RN, e de outro lado, a empresa AL SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
número 36.737.636/0001-68, com sede a Rua Dr. Horácio, 545, Lagoa Nova, Natal/RN, 
doravante denominada como CONTRATADO, neste ato representada pela Sr. Pedro 
Menezes de Araújo Lima, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado a Rua Alm. 
Alexandrino de Alencar, 900, apt. 708, Torre das Dunas, Lagoa Seca, Natal/RN, 
portador da Identidade nº 1.751.684 ITEP/RN e CPF/MF sob o número 053.826.954-58 
decidiram as partes contratantes assinarem o presente contrato nº013, o qual será 
regido pelas cláusulas a seguir e demais ditames da Lei Geral de Licitações e Contrato 
(Lei Federal 8.666/1993), que mutuamente acordam e aceitam as cláusulas abaixo:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
 Constitui objeto do presente contrato os serviços elaboração de Laudo 
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho, envio e-social evento S2240 e 
manutenções dos envios e-social da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, conforme anexo do E-social para atender as necessidades da CMSGA, 
conforme as condições, especificações técnicas e demais exigências previstas na Lei 
8.666/1993 e no Projeto Básico acostados ao processo administrativo nº 000018/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO REGIME JURÍDICO DO CONTRATO
Este contrato foi formalizado com base na Dispensa de Licitação 08/2023, art. 24, II da 
Lei 8.666/93.
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
Os serviços serão contratados na data da assinatura contratual, estendendo-se a 
vigência por 199 dias consecutivos, até 31 de dezembro de 2023.
CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
Pelo fornecimento ora contratado, será paga a importância global de R$9.158,60 (nove 
mil cento e cinquenta e oito reais e sessenta centavos), sendo pagos conforme 
preceitua o item 4.1 do Projeto Básico acostado ao Processo Administrativo.

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           20 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ORIGEM: Gabinete da Presidência da Câmara de São Gonçalo do Amarante/RN
ASSUNTO: Autorização para proceder a contratação através de Dispensa de 
Licitação.
Considerando o Memorando 0021.06/2023, oriundo da Diretoria Geral, repousante à fl. 
01 do Processo Administrativo nº 000018/2023 o qual informa a necessidade dessa 
Câmara Municipal de contratação de empresa especializada par elaboração de Laudo 
Técnico de Condições Ambientais de Trabalho envio e-social evento S2240 e 
manutenções dos envios e-social da Câmara Municipal de São Gonçalo do 
Amarante/RN, conforme anexo do E-social para atender as necessidades da Câmara, 
autorizo a tomada de providências a fim de formalizar a contratação através de 
Dispensa de Licitação.
Por oportuno, declaro a existência de dotação orçamentária para realizar a aquisição, 
que neste caso será informado pelo Setor de Contabilidade. Logo em seguida, seja 
encaminhado os autos do Processo Administrativo nº 000018/2023 ao Setor de 
Licitações e Contratos e Procuradoria Geral para a tomada de providências cabíveis.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

*Republicado por Incorreção

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada par elaboração de Laudo Técnico de 
Condições Ambientais de Trabalho, envio e-social evento S2240 e manutenções dos 
envios e-social da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, conforme 
anexo do E-social.
Processo Administrativo nº 000018/2023.
Fundamento Legal:  Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
p o s t e r i o r e s .  D i s p e n s a  d e  l i c i t a ç ã o .
Justificativa: Atendimento das medidas de segurança promovidas pelo E-social.
Ratifico em 15/06/2023 a contratação junto a empresa AL ENGENHARIA Segurança & 
Saúde do Trabalho, inscrita no CNPJ sob o número 36.737.636/0001-68 com valor 
global de R$ 9.158,60 (Nove mil cento e cinquenta e oito reais e sessenta centavos). 

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

*Republicado por Incorreção

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS QUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E A 
EMPRESA BTN SOLUÇÕES EM TENCNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA ME.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pelo Sr. Senhor Geraldo Veríssimo de Oliveira, brasileiro, 
casado, capaz, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.240.094-34 e RG nº 501.288 - 
ITEP/RN, residente e domicilia na Rua Geraldo Veríssimo, nº 67, Jardim Lola, São 
Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada simplesmente CONTRATANTE, 
de um lado e de outro, a Empresa BTN SOLUÇÕES EM TENCNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA ME, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ 
sob o n.º 18.510.737/0001-10, com sede na Avenida dos Pinheirais, nº 648, Sl. 08, 
Neópolis, Natal/RN, neste ato representada pelo seu representante legal, Thásio 
Dantas Nery, brasileiro, solteiro, empresário, residente e domiciliado na avenida dos 
Xavantes, nº 1138, Pitimbu, Natal/RN, inscrito no CPF/MF sob o nº 065.217.994-01 e 
CNH nº 03633973207 DETRAN/RN, aqui denominado CONTRATADO, 
CONSIDERANDO pleito de reajuste atendido conforme justificativa da Diretoria Geral 
da Câmara, CONSIDERANDO também as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 
e suas alterações, CONSIDERANDO ao final, determinação expressa da Autoridade 
Superior DECIDIRAM AS PARTES CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 02 
ao Contrato nº 009/2021 celebrado em 01 de setembro de 2021, inaugurado pelo 
Processo de Licitação nº 011.08/2021 para Contratação de empresa para prestação de 
serviços na plataforma web da Câmara e layout para o ambiente do portal da 
transparência e ouvidoria englobando hospedagem, manutenção, monitoramento, 
evolução, backup de dados na nuvem e protocolos de segurança - HTTPS, e prorrogar 
o prazo de vigência do contrato ajustado entre as mesmas partes, mediante as 
cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO REAJUSTADO:
Por força da cláusula quinta do contrato inicial, os preços dos serviços ora contratados 
serão reajustados pelo IGP-M acumulado de 12 meses a contar de outubro/2021 a 
setembro/2022, que corresponde ao percentual de 8,2523.

os respectivos cargos, documentos e informações que se façam necessárias ao bom 
desempenho dos serviços contratados em tempo hábil, não cabendo nenhuma 
responsabilidade à Contratada caso não receba a documentação e informações 
solicitadas.
7.2.6 Determinar a todos os servidores das Unidades, que prestem o máximo de 
colaboração à Contratada ou ao Contratado quando na execução de suas tarefas, 
principalmente no que tange ao fornecimento de informações e documentos que se 
relacionem com os seus trabalhos.
CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO DO CONTRATO
8.1 – A contratante poderá rescindir unilateralmente o Contrato de pleno direito, 
independentemente de qualquer interposição judicial ou extrajudicial e do pagamento 
de qualquer indenização pelos seguintes motivos:
a) o não cumprimento, o cumprimento irregular ou lento, das Cláusulas contratuais, 
especificações, projetos e prazos estabelecidos;
b) a subcontratação total ou parcial dos serviços e cessão total ou parcial, exceto com 
anuência prévia da Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante;
c) o cumprimento irregular de cláusulas contratuais; 
d) o atraso injustificado no início do serviço; 
e) a paralisação do serviço, sem justa causa e prévia comunicação;
f) o desentendimento das determinações regulares da autoridade designada para 
acompanhar e fiscalizar a sua execução, assim como as de seus superiores;
g) o cometimento reiterado de faltas na sua execução, anotadas na forma do§1º do art. 
67 da Lei nº 8.666;
h) a decretação da falência ou a instauração de insolvência civil;
i) a dissolução da sociedade;
j) A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da empresa, que 
prejudique a execução do contrato;
l) Razões de interesse público;
8.2 – Decretada à rescisão contratual, a CONTRATADA, ficará sujeita a aplicação das 
s a n ç õ e s  p r e v i s t a s  n o  e s t a t u t o  d a s  l i c i t a ç õ e s  p ú b l i c a s .
8.3 – Pelo não cumprimento das cláusulas contratuais, especificações ou prazos, 
acarretará a CONTRATADA, as seguintes consequências, sem prejuízo de quaisquer 
s a n ç õ e s  p r e v i s t a s :
a) Suspensão imediata, dos trabalhos no estado em que se encontram;
b) Retenção dos créditos decorrentes do contrato, até o limite dos prejuízos causados a 
Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante – RN.
CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES:
 9.1 – São sanções passíveis de aplicação aos licitantes participantes 
deste certame, sem prejuízo de outras penalidades previstas em lei:
 a) Advertência;
 b) Multa de 1% (um por cento) sobre o valor do contrato;
 c) Multa de 0,3 % (três décimos percentuais) por dia de atraso, até o 
máximo de 9% (nove por cento) sobre o valor total do Contrato;
 d) Multa de 10% (dez por cento) calculada sobre o valor total do contrato;
 9.2 – Em caso de ocorrência de inadimplemento de termos do presente 
Edital não contemplado nas hipóteses anteriores, a Câmara Municipal procederá à 
apuração do dano para aplicação da sanção apropriada ao caso concreto, observado o 
princípio da proporcionalidade.
 9.3 – Comprovado impedimento ou reconhecida força maior, devidamente 
justificado e aceito pela Administração, em relação a um dos eventos arrolados no item 
8.2, a licitante ficará isenta das penalidades mencionadas.
 9.4 – As sanções de advertência e de suspensão temporária de licitar e 
contratar com a Administração poderá ser aplicada à licitante juntamente com a multa.
 9.5 – As penalidades fixadas nesta cláusula serão aplicadas através de 
Processo Administrativo a cargo da Direção Geral e Presidência deste Órgão, no qual 
será assegurada à empresa o contraditório e ampla defesa.
CLÁUSULA DECIMA – DO FORO:
10.1 Para dirimir as questões decorrentes deste Contrato as partes elegem o Foro de 
São Gonçalo do Amarante/RN, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que 
seja.

E por estarem de pleno acordo foi lavrado o presente Termo em 02 (duas) vias de igual 
teor e forma para um só efeito, que as partes contratantes assinam na presença das 
testemunhas abaixo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 16 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira 
Pela Contratante

Pedro Menezes de Araújo
           Pela Contratada

*Republicado por Incorreção



PÁGINA                           21 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

TERMO DECLARATÓRIO DE INEXIGIBILIADE DE LICITAÇÃO

ORIGEM: Gabinete da Presidência da Câmara de São Gonçalo do Amarante/RN

ASSUNTO: Autorização para proceder a inscrição em curso de capacitação de 

servidores da Câmara de São Gonçalo do Amarante, através de Inexigibilidade de 

Licitação

Considerando o Memorando 053.06/2023, oriundo da Diretoria Geral, repousante à fl. 

01 do Processo Administrativo nº 000020/2023 o qual informa a necessidade dessa 

Câmara Municipal inscrever 03 (três) servidores no Curso III Congresso Interestadual 

de Licitações e Contratos a se realizar nos dias 12 a 14 de julho do ano em curso para 

atender as necessidades da Câmara, autorizo a tomada de providências a fim de 

formalizar a inscrição.

DECLARO, a existência de dotação orçamentária para realização da referida despesa 

sob a égide de Inexigibilidade de Licitação, por oportuno, determino a remessa ao Setor 

de Licitações e Contratos a fim de que sejam adotadas as providências cabíveis e em 

seguida para a Procuradoria Geral para emissão de parecer jurídico sobre o processo 

administrativo em questão. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ORIGEM: Gabinete da Presidência da Câmara de São Gonçalo do Amarante/RN

ASSUNTO: Autorização para proceder a contratação através de Dispensa de 

Licitação.

Considerando o Memorando 052.06/2023, oriundo da Diretoria Geral, repousante à fl. 

01 do Processo Administrativo nº 000019/2023 o qual informa a necessidade dessa 

Câmara Municipal de contratação de empresa especializada para cessão de direito de 

uso de Sistemas integrados de Gerenciamento de Recursos Humanos e Folha de 

Pagamento para atender as necessidades administrativas da Câmara Municipal de 

São Gonçalo do Amarante/RN,  autorizo a tomada de providências a fim de formalizar a 

contratação através de Dispensa de Licitação.

Por oportuno, declaro a existência de dotação orçamentária para fomentar contrato, 

que neste ato informado pelo Setor de Contabilidade. Logo em seguida, seja 

encaminhado os autos do Processo Administrativo nº 000019/2023 ao Setor de 

Licitações e Contratos e Procuradoria Geral para elaboração da Minuta do Termo 

Contratual e Parecer Jurídico, para posterior tomada de providências cabíveis.

São Gonçalo do Amarante/RN, 27 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA:
Os preços contratados passam a vigorar a partir de 01 de julho de 2023 até 31 de 
agosto de 2023 (vigência do contrato por força do Aditivo nº 01).
CLÁUSULA TERCEIRA– DO VALOR DO CONTRATO:
O valor atual do contrato vigente de R$ 109.065,00 (cento e nove mil sessenta e cinco 
reais) passa a ser de R$109.814,92 (cento e nove mil oitocentos e quatorze reais 
noventa e dois centavos) a ser pago mensalmente o valor de R$ 4.918,96 (quatro mil 
novecentos e dezoito reais noventa e seis centavos) pelo serviço efetivamente 
prestado. 
CLÁUSULA SEGUNDA– DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem suas alterações amparada legalmente no Art. 65, II, alínea “d” da 
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores que regula as licitações e contratos 
administrativos.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Projeto Atividade: 20007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.40– Serviço de TI e Comunicação
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA QUINTA– DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Pela Contratante                                    

Thásio Dantas Nery                                    
Pelo Contratado

*Republicado por Incorreção

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2023

Objeto: Inscrição de 03 servidores da Câmara para o III Congresso Interestadual de 
Licitações e Contratos.
Fundamento Legal: Caput do Art. 25 da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
p o s t e r i o r e s .  I n e x i g i b i l i d a d e  d e  l i c i t a ç ã o .
Justificativa: Participação de 03 (três) em curso de capacitação em Licitações e 
Contratos ministrado em Natal/RN nos dias 12 a 14 de julho de 2023.
Ratifico em 29/06/2023 a contratação do serviço junto a DUNAS CONSULTORIA E 
CAPACITAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 12.868.557/0001-28 com valor 
global de R$ 8.889,72 (oito mil e oitocentos Reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente



PÁGINA                           22 Nº 120            29 DE JUNHO DE 2023

 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para cessão de direito de uso de 
Sistemas integrados de Gerenciamento de Recursos Humanos e Folha de Pagamento.
Processo Administrativo nº 000019/2023.
Fundamento Legal:  Art. 24, inciso II da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
p o s t e r i o r e s .  D i s p e n s a  d e  l i c i t a ç ã o .
Justificativa: Suprir as necessidades do setor de Recursos Humanos da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Ratifico em 28/06/2023 a contratação junto a empresa TOPDOWN Consultoria LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o número 40.998.734/0001-26 com valor global de R$16.200,00 
(Dezesseis mil duzentos reais). 

São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira
Vereador Presidente

                                   TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 007/2021 

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVELQUE ENTRE SI FIRMAM A CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE E PAULO HENRIQUE 
LIMA DE ALBUQUERQUE CAVALCANTI

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 09.427.998/0001-80, situada à Praça Senador Dinarte Mariz, 202, Centro, 
neste ato representado pela Vereadora Presidente, o Sr Maria Erivalda Alves Siqueira 
Abreu, brasileira, casada, capaz, inscrita no CPF/MF sob o nº 597.422.754-91 e RG nº 
933.044 - SSP/RN, residente e domiciliada na Av. Alexandre Cavalcanti, nº 290, Centro, 
São Gonçalo do Amarante/RN, a partir de agora chamada simplesmente LOCATÁRIO, 
de um lado e de outro, o Sr. Paulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti, brasileiro, 
solteiro, residente e domiciliado na Rua Mestre Pedro Guajiru, s/n, Samburá, São 
Gonçalo do Amarante/RN, inscrito no CPF/MF sob o nº 093.580.514-18 e RG de nº 
3.028.117 – SESPDS/RN, aqui denominado LOCADOR, CONSIDERANDO a 
necessidade de prorrogação de prazo, conforme justificativa da Diretoria Geral da 
Câmara, CONSIDERANDO também as determinações contidas na Lei n.º 8.666/93 e 
suas alterações, CONSIDERANDO ao final, determinação expressa da Autoridade 
Superior DECIDIRAM AS PARTES CONTRATANTES celebrar o Termo Aditivo N.º 02 
ao Contrato celebrado em 01 de julho de 2021, inaugurado pelo Processo de Dispensa 
de Licitação  009/2021, prorrogar o prazo ajustado entre as mesmas partes, mediante 
as cláusulas e condições seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO:
Por força do presente aditivo fica prorrogado por mais 365 dias – 12 (doze) meses, a 
contar de 01/07/2023 a 30/06/2024.
CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES:
Ao valor do aditivo contratual anterior será adicionado a importância de R$19.774,80 
(dezenove mil setecentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos) passando do 
valor do contrato ser R$57.549,60 (cinquenta e sete mil quinhentos e quarenta e nove 
reais e sessenta centavos).
CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
O presente aditivo tem sua prorrogação de prazo amparada legalmente no Art. 57, II c/c 
§ 2º da Lei 8.666/93 que regula as licitações e contratos administrativos, e previsto na 
cláusula oitava do contrato inicial.
CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO:
Unidade Orçamentária: 01.001 Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN
Projeto Atividade: 20007 Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.390.39 – Outros Serviços Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos – 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:
São mantidas as demais Cláusulas do contrato, desde que não contrariadas pelo 
presente Termo. E por estarem justos e acordados, assinam o presente Termo os 
representantes legais das partes contratantes, em duas (02) vias de igual teor e forma, 
para um só efeito, na presença de duas testemunhas abaixo arroladas.
São Gonçalo do Amarante/RN, 29 de junho de 2023.

Geraldo Veríssimo de Oliveira 
Locatário                                            

aulo Henrique Lima de Albuquerque Cavalcanti                                                                 
Locador


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22

